Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, por
intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação CORED/EMAP, RESPOSTA
AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa SOLO NETWORK, sobre itens do Edital da Licitação
Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de Software Microsoft Windows Server Datacenter 2022 ou versão mais atualizada e licenças
perpétuas de acesso (CAL’s) por usuário para Microsoft Windows Server versão mais atualizada. Dessa forma,
prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 01:

Entendemos que nesse pregão, não será exigido qualquer tipo de serviço de instalação e implementação, e que o
suporte deve ser apenas as ativações das licenças no portal do fabricante, e que será responsabilidade da equipe
técnica da CONTRATANTE a instalação e implementação do software, nosso entendimento está correto?

Resposta: Correto o entendimento

Questionamento 02:

Entendemos que as licenças solicitadas no edital, não devem contemplar o software Assurance da Microsoft, nosso
entendimento está correto?

Resposta: Correto o entendimento

São Luís/MA, 07 de junho de 2022.

João Luís Diniz Nogueira
Pregoeiro da EMAP